
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 864/164642 

Κάλυψη εθνικής συμμετοχής για το Πρόγραμμα 
στήριξης των Μικρών Νησιών του Αιγαίου Πελά-
γους, κατά το έτος 2020.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-

μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-

μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 

προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(Α΄ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 

μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78).

β) Του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-

γανα» (Α΄ 98).

γ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α΄145), όπως ισχύει.

δ) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ε) Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192).

στ) Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) που αφορά στην μετο-

νομασία του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης σε 

Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων και στην μεταφο-

ρά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων.

ζ) Των άρθρων 23, 66, 56, 77, 78, 79, 80 του ν. 4270/2014 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-

σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), όπως ισχύουν.

η) Την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 «Α. Για 

τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-

ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 

2014-2020. Β. Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 

Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 

τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες δια-

τάξεις» (Α΄ 265).

2. Τους Κανονισμούς:

α) ΚΑΝ (EE) υπ’ αρ. 1306/2013, του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 

σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την πα-

ρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 

κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 352/78, (ΕΚ) 

υπ’ αρ. 165/94, (ΕΚ) υπ’ αρ. 2799/98, (ΕΚ) υπ’ αρ. 814/2000, 

(ΕΚ) υπ’ αρ. 1290/2005 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 485/2008 του Συμ-

βουλίου (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 549) όπως ισχύει.

β) ΚΑΝ (ΕΕ) υπ’ αρ. 907/2014 της Επιτροπής, της 11ης 

Μαρτίου 2014, για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 

υπ’ αρ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών 

και άλλους οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, 

την εκκαθάριση λογαριασμών, τις εγγυήσεις και τη χρή-

ση του ευρώ (ΕΕ L 255, 28.8.2014, σ. 18).

γ) ΚΑΝ (ΕΕ) υπ’ αρ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης Μαρτίου 2013, 

σχετικά με τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία 

στα μικρά νησιά του Αιγαίου και για την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1405/2006 του Συμβουλίου (EE 

L 78, 20.3.2013, σ. 41).

δ) ΚΑΝ (ΕΕ) υπ’ αρ. 178/2014 της Επιτροπής, της 6ης 

Νοεμβρίου 2013, για τη συμπλήρωση του κανονισμού 

(ΕΕ) υπ’ αρ. 229/2013.

ε) ΚΑΝ (ΕΕ) υπ’ αρ. 181/2014 της Επιτροπής, της 20ής 

Φεβρουαρίου 2014, για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής 

του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον καθο-

ρισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μικρά νησιά 

του Αιγαίου (ΕΕ L 063, 4.3.2014, σ. 53) όπως ισχύει.

3. Το άρθρο 15 της υπ’ αρ. 321815/29.8.2007 απόφα-

σης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Ανά-

πτυξης, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δημόσιας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2623

26269

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.29 17:30:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26270 Τεύχος B’ 2623/29.06.2020

Τάξης, Εμπορικής Ναυτιλίας και Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής «Λεπτομέρειες εφαρμογής για τον καθορισμό 
διαδικασιών και δικαιολογητικών, σχετικά με τον εφο-
διασμό των μικρών νησιών του Αιγαίου Πελάγους με 
ορισμένα γεωργικά προϊόντα» (Β΄ 1773).

4. Την υπ’ αρ. 6266/146471/30.12.2016 απόφαση του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Καθορισμός των αναγκαίων συμπλη-
ρωματικών μέτρων ...... όσον αφορά τα προϊόντα της 
τοπικής γεωργικής παραγωγής» (Β΄ 21/13.1.2017), όπως 
ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρι-
κής Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄ 133).

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση των νόμων και πράξεων των 
Κυβερνητικών Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο Διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112).

7. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβέρνησης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

8. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του ΠΔΕ» (Β΄ 2857).

9. Την υπ’ αρ. 130433/2019 κοινή υπουργική απόφαση 
Υφυπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Τακτοποίηση πληρωμών Δημοσίων Επενδύσεων με 
την λήξη του οικονομικού έτους 2019, χρηματοδότηση 
προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2020 και 
ρύθμιση σχετικών θεμάτων» (Β΄ 4749).

10. Την υπ’ αρ. 47/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β΄ 3100).

11. Την υπ’ αρ. 242/14.1.2020 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Κωνσταντίνο Σκρέ-
κα» (Β΄ 34).

12. Το πρόγραμμα στήριξης των μικρών νησιών του 
Αιγαίου Πελάγους σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) υπ’ 
αρ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σύμ-
φωνα με το υπ’ αρ. Ref. Ares (2018) 6450976/14.12.2018 
έγγραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

13. Το υπ’ αρ. 2/77291/ΔΠΓΚ/29.10.2018 έγγραφο του 
ΓΛΚ «ένταξη στο ΠΔΕ συγχρηματοδοτούμενων προγραμ-
μάτων του Υπ.Α.Α. και Τ.».

14. Την υπ’ αρ. πρωτ. 737/141872/1.6.2020 εισήγη-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
σύμφωνα με την παρ. 5 περ. ε΄ του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως ισχύει.

10. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους ενός εκατομμυρίου 
πενήντα χιλιάδων ευρώ (1.050.000,00 €) για το οικονο-
μικό έτος 2020, η οποία βαρύνει τις πιστώσεις της ΣΑΕ 
082/2 του ΠΔΕ του Υπ.Α.Α. και Τ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνονται οι παρακάτω δαπάνες συνολικού ύψους 
1.050.000,00 € (ένα εκατομμύριο πενήντα χιλιάδες) ευρώ 
για το οικονομικό έτος 2020:

α. Δαπάνη ύψους 405.900,00 € (τετρακοσίων πέντε 
χιλιάδων εννιακοσίων ευρώ), για την πληρωμή του Φ.Π.Α. 
που θα καταβληθεί από τον Οργανισμό Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) στους δικαιούχους της οικο-
νομικής ενίσχυσης ειδικού καθεστώτος εφοδιασμών, 
που ορίζονται στο άρθρο 2 της υπ’ αρ. 321815/29.8.2007 
(Β΄ 1773) κοινής υπουργικής απόφασης, συμπεριλαμ-
βανομένης της δαπάνης για την πληρωμή Φ.Π.Α., για 
την σύνταξη της ετήσιας έκθεσης του προγράμματος 
Μ.Ν.Α. 2019, όπως προβλέπεται στο άρθρο 13, της υπ’ 
αρ. 6266/146471/30.12.2016 (Β΄ 21/13.1.2017) κοινής 
υπουργικής απόφασης.

β. Δαπάνη ύψους 547.000 € (πεντακόσιων σαράντα 
επτά χιλιάδων ευρώ), που αφορά στην συμπληρωματική 
εθνική χρηματοδότηση για την ενίσχυση του μέτρου 
της διατήρησης των Παραδοσιακών Ελαιώνων μέσω 
του προγράμματος των Μικρών Νησιών Αιγαίου Πελά-
γους της Ε.Ε. σύμφωνα με τις προϋποθέσεις των παρ. 1 
και 2 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 6266/146471/30.12.2016 
(Β΄ 21/13.1.2017) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως 
ισχύει.

γ. Δαπάνη ύψους 97.100,00 € (ενενήντα επτά χιλιά-
δων εκατό ευρώ), για την πληρωμή των οδοιπορικών 
εξόδων, εκτός έδρας και εκτός ωραρίου αποζημιώσεων 
των υπαλλήλων των Περιφερειακών υπηρεσιών που θα 
διενεργήσουν τους υποχρεωτικούς επιτόπιους ελέγχους 
για τους εφοδιασμούς του Προγράμματος των μικρών 
νησιών του Αιγαίου Πελάγους, όπως αυτοί προβλέ-
πονται στις παρ. β, γ και δ του άρθρου 12, της υπ’ αρ. 
321815/29.8.2007 κοινής υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 2

Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων κατόπιν εισήγησης της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Πολιτικής Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων του Υπ.Α.Α. 
και Τ., κατανέμεται στις Περιφέρειες της χώρας το ποσό 
των 97.100,00 € (ενενήντα επτά χιλιάδων εκατό ευρώ) 
για την πληρωμή των οδοιπορικών εξόδων, εκτός έδρας 
και εκτός ωραρίου αποζημιώσεων των υπαλλήλων των 
Περιφερειακών υπηρεσιών που είναι αρμόδιες για να 
διενεργήσουν τους υποχρεωτικούς, από την ισχύουσα 
νομοθεσία, επιτόπιους ελέγχους για το Πρόγραμμα των 
μικρών νησιών του Αιγαίου Πελάγους. Oι πληρωμές θα 
πραγματοποιούνται με υπόλογο τις αρμόδιες οικονομι-
κές Υπηρεσίες των οικείων Περιφερειών.

Άρθρο 3
Ένταξη εθνικής δαπάνης έργου στο ΠΔΕ 
και χρηματοδότηση του ΕΛΕΓΕΠ 

Η Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής Τεκμηρίωσης και Δι-
εθνών Σχέσεων του Υπ.Α.Α. και Τ., υποβάλλει στη Γενική 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου όλα 
τα στοιχεία για την εγγραφή της εθνικής συμμετοχής στο 
ΠΔΕ (προϋπολογισμός, απαιτούμενες πιστώσεις, τεχνικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26271Τεύχος B’ 2623/29.06.2020

δελτίο έργου) σύμφωνα με την εγκύκλιο του ΠΔΕ, όπως 
κάθε φορά ισχύει. Μετά την έγκριση της σχετικής Συλλο-
γικής Απόφασης (ΣΑ), η διάθεση χρηματοδότησης από 
το ΠΔΕ στον ΕΛΕΓΕΠ πραγματοποιείται ως ακολούθως: η 
αρμόδια Διεύθυνση του ΟΠΕΚΕΠΕ ενημερώνει την Γενική 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπ.Α.Α. και Τ. για 
τις απαιτούμενες δαπάνες του έργου. Η Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπ.Α.Α. και Τ. υποβάλλει 
σχετικό αίτημα χρηματοδότησης στην Διεύθυνση Δη-
μοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης. Μετά την έγκριση της χρηματοδότησης 
από το Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης η Γενική 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπ.Α.Α. και Τ. 
εκδίδει εντολή κατανομής προς την Τράπεζα της Ελλά-
δος (ΤτΕ) και ζητά τη μεταφορά του ποσού σε αναλυτικό 
λογαριασμό υπό τον ΕΛΕΓΕΠ, που τηρείται σε τραπεζικό 
Ίδρυμα με το οποίο συνεργάζεται ο ΟΠΕΚΕΠΕ.

Άρθρο 4

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιουνίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Τροφίμων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ  ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Υφυπουργός
Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίμων

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26272 Τεύχος B’ 2623/29.06.2020

*02026232906200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


